
  

 
 

EDIÇÃO N.° 18/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

Portarias n.º 472 a 504/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 .............................................................. 6 

PORTARIA Nº 472/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 473/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 474/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 475/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 476/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 .............................................................. 7 

PORTARIA Nº 477/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 478/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 479/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 480/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 481/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 482/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 483/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 484/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 485/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 486/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 487/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 488/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 13 

PORTARIA Nº 489/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 490/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 13 

PORTARIA Nº 491/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 492/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 493/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 494/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 495/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 17 

PORTARIA Nº 496/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 17 

PORTARIA Nº 497/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 17 

PORTARIA Nº 498/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 18 

PORTARIA Nº 499/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 18 

PORTARIA Nº 500/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 18 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 19 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 501/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 19 

PORTARIA Nº 502/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 19 

PORTARIA Nº 503/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 19 

PORTARIA Nº 504/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 472/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 12 a 16 de novembro de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que está de licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 473/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o servidor JULIO CESAR DE ARRUDA,  

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 711534, CNH n° 02549336000, 

Categoria “B”, a conduzir o veículo oficial L200 TRITON Placa NAX1017, no período de 21 a 22 

de novembro de 2018, a fim de auxiliar no translado dos servidores que participarão do VI Fórum 

de Integração, Pesquisa, Ensino e Tecnologia – FORINT no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-

RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 474/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora ROSEMERE LOPES DOS SANTOS, no 

período de 21 a 25 de novembro de 2018, para participar do Seminário Nacional: O trabalho do/a 

assistente social na assistência estudantil, na cidade de Cuiabá-MT. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 7 

PORTARIA Nº 475/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora ESMERACI SANTOS DO 

NASCIMENTO, no período de 21 a 25 de novembro de 2018, para participar do I Seminário 

Baiano sobre o Ensino de Língua Portuguesa para Surdos: Perspectivas Contemporâneas, na cidade 

de Salvador-BA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 476/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados para participarem do 

VII Fórum de Integração, Ensino, Pesquisa e Extensão (FORINT), a ser realizado no Campus Novo 

Paraíso-IFRR, no municipio de Caracaraí-RR, conforme descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AFASTAMENTO 

Ellen Adalgisa Feitosa Barbosa 

Elisangela Silva da Costa 
20 a 22/11/2018 

Cleide Maria Fernandes Bezerra 

Francisca das Chagas Souza de Araújo 

Heitor Hermeson de Carvalho Rodrigues 

Julio Cesar de Arruda 

Leandro Brito de Mattos 

Luiz Faustino de Souza 

21 a 22/11/2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 477/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000640.2018-88, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora ANA LILIA GUIMARÃES BARROS DE SOUZA, matrícula SIAPE 

1094705, ocupante do cargo de médico-area, exercendo suas atividades na Coordenação de 

Assistência ao Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 14/12/1994. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 8 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Realizar consultas e atendimentos médicos 

Sala de atendimento 

médico - CAES 
120h 

Tratar pacientes com diversas patologias, 

incluindo infectocontagiosas, como pneumonia, 

tuberculose e etc. 

Perícia médica 

Promover atividades de cunho preventivo 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 478/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000641.2018-22, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor LEANDRO PEREIRA LOPES, matrícula SIAPE 1908610, ocupante do 

cargo de técnico em enfermagem, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao 

Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 11/01/2012. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 479/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000655.2018-46, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora NATALIA BUENO LIMA, matrícula SIAPE 1952848, ocupante do 

cargo de enfermeiro-area, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao Estudante - 

CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 18/03/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 
Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 9 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 480/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000656.2018-91, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1983069, 

ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Coordenação de 

Assistência ao Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 03/12/2012. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 481/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000658.2018-80, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora VALERIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ, matrícula SIAPE 1294181, 

ocupante do cargo de médico-area, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao 

Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 10/05/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Realizar consultas e atendimentos médicos 

Sala de atendimento 

médico - CAES 
80h 

Tratar pacientes com diversas patologias, 

incluindo infectocontagiosas, como pneumonia, 

tuberculose e etc. 

Perícia médica 

Promover atividades de cunho preventivo 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 80h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 10 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 482/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000662.2018-48, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor JANDERSON AMARO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE 3006105, 

ocupante do cargo de enfermeiro-area, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao 

Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 22/01/2018. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 483/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000664.2018-37, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora GISELLE ALFENA SCHMIDT, matrícula SIAPE 1907756, ocupante do 

cargo de auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao 

Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 10/01/2012. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 484/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 11 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000665.2018-81, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora CLEUSA DA SILVA VIANNA, matrícula SIAPE 708631, ocupante do 

cargo de auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao 

Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 25/01/1999. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 485/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000666.2018-26, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora CASSANDRA LOUREIRO MANGABEIRA, matrícula SIAPE 

1250170, ocupante do cargo de médico-area, exercendo suas atividades na Coordenação de 

Assistência ao Estudante - CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 12/11/1997. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Realizar consultas e atendimentos médicos 

Sala de atendimento 

médico - CAES 
120h 

Tratar pacientes com diversas patologias, 

incluindo infectocontagiosas, como pneumonia, 

tuberculose e etc. 

Perícia médica 

Promover atividades de cunho preventivo 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 486/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000684.2018-16, 

RESOLVE: 

LOCALIZAR o servidor GILVAN BROLINI, matrícula SIAPE 1648463, ocupante do cargo de 

enfermeiro-area, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao Estudante - CAES,  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 12 

do Campus Boa Vista-IFRR, desde 10/06/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Procedimentos básicos de enfermagem 

Sala de Enfermagem 

(CAES) 
120h 

Curativos, nebulizações, administração de 

medicamentos VO, IM, EV; lavagem ocular e 

aplicação de compressa térmica 

Esterilização de materiais 

Agendamento de consultas e suporte básico de 

emergência 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 487/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000690.2018-65, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor HELCIO MOTA, matrícula SIAPE 1086636, ocupante do cargo de 

odontólogo, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao Estudante - CAES, do 

Campus Boa Vista-IFRR, desde 22/09/1994. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Restaurações fotopolimerizáveis 

Consultório 

odontológico 

(CAES) 

40h 

Exodontias 20h 

Raspagem supra e subgengival 20h 

Profilaxias 20h 

Pulpotomias 10h 

Pulpectomias 10h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 488/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000707.2018-84, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora IRAIMA MONTEIRO TRAJANO, matrícula SIAPE 1086616, ocupante 

do cargo de odontólogo, exercendo suas atividades na Coordenação de Assistência ao Estudante - 

CAES, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 01/09/1994. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Restaurações fotopolimerizáveis Consultório 

odontológico 

(CAES) 

40h 

Exodontias 20h 

Raspagem supra e subgengival 20h 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 13 

Profilaxias 20h 

Pulpotomias 10h 

Pulpectomias 10h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 120h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 489/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

21 a 23 de novembro de 2018, para participar da 507ª Reunião Ordinária de Plenário do Conselho 

Federal de Enfermagem, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 490/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO, no 

período de 26 a 30 de novembro de 2018, para participar do 21º Congresso Brasileiro dos 

Conselhos de Enfermagem – CBCENF, na função de Presidente do Conselho Regional de 

Enfermagem de Roraima-COREN/RR, na cidade de Campinas-SP. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 491/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILBERTO PIVETTA PIRES, no 

período de 21 a 23 de novembro de 2018, para participar da 2ª Reunião do Grupo Gestor Nacional 

dos Centros de Desenvolvimento em Pesquisas em Políticas Públicas de Esporte e Lazer – CDPPEL 

da Rede CEDES, na cidade de Brasília-DF. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 14 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 492/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta na 

Portaria Nº 344/2018/CBV/IFRR, de 30 de agosto de 2018, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ISABEL SORNBERGER PAULICHI para responder pelo 

Departamento de Educação a Distância-DEAD, com ônus, no período de 22 de novembro a 06 de 

dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, TOMAS ARMANDO DEL POZO 

HERNÁNDEZ, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 493/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados, para 

participarem dos Encontros Presenciais junto aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-

Graduação, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Professores colaboradores/Tutores Período de Afastamento Municípios 

Lana Cristina Barbosa de Melo 
29/10/2018 Mucajaí/RR 

03/11/2018 Rorainópolis/RR 
Emanuela Silveira Vasconcelos 

Claudomiro da Silva Rego 04/11/2018 Normandia/RR 

Marlison Brito Xavier 05/11/2018 Mucajaí/RR 

Helaine Hellen da Silva 
08/11/2018 Pacaraima/RR 

Pâmela Andrade Vasconcelos 

Joerk da Silva Oliveira 
08/11/2018 Cantá/ RR 

Adalgisa Figueira Moraes 

Marlison Brito Xavier 
08/11/2018 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 

Joerk da Silva Oliveira 09/11/2018 Iracema/RR 

Marlison Brito Xavier 

10/11/2018 São Luiz/RR Igor Ivison Almeida Ferreira 

Jucilene Oliveira de Sousa 

Ana Claúdia Luiz Borges Barros 10/11/2018 Rorainópolis/RR 

Marlison Brito Xavier 11/11/2018 Normandia/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 15 

Jucilene Oliveira de Sousa 

Isis Rafânia Souza de Almeida 

Ana Paula B. Alves 

12/11/2018 Mucajaí/RR 
Sewbert R. Jati 

Beatriz Albino 

Simone L. de Almeida 

Joerk da Silva Oliveira 13/11/2018 Bonfim/RR 

Joerk da Silva Oliveira 
17/11/2018 São Luiz/RR 

Luzenir Nunes de Sousa 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

17/11/2018 Rorainópolis/RR 
Anazita Lopes de Miranda Viana  

Karla Santana Morais 

Emanuel Araújo Bezerra 

Joerk da Silva Oliveira 

18/11/2018 Normandia/RR Solange Almeida Santos 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Aline das Graças de Souza 

19/11/2018 Mucajaí/RR 
Maria Ivonice de Souza Vieira 

Sewbert R. Jati 

Beatriz Albino  

Helaine Hellen da Silva Melo 22/11/2018  Pacaraima/RR 

Aline das Graças de Souza 

22/11/2018 Caracaraí/RR Maria Ivonice de Souza Vieira 

Caroline dos Santos Vontobel 

Helaine Hellen da Silva Melo 

24/11/2018 Rorainópolis/RR   

Elizeu Rocha dos Santos Junior  

Larissa Jussara Leite de Santana 

José Airton da Silva Lima 

Rízia Maria Gomes Furtado 

Rondson de Souza Pereira 

Antonio Vaz de Meneses 

Cristiane Pereira de Oliveira 

Joseilda do Nascimento Bezerra 

Bruno Pereira Alves  

24/11/2018 São Luiz/RR 
Aline das Graças de Souza 

Maria Ivonice de Souza Vieira 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Bruno Pereira Alves  

25/11/2018 Normandia/RR 

Aline das Graças de Souza 

Maria Ivonice de Souza Vieira  

Isis Rafânia Souza de Almeida 

Edilma da Silva Ribeiro 

Jerusa Soares da Rocha 

José Airton da Silva Lima 

Lorenna Grasielle Silva Bispo 

Luiz Miranda Rocha 

Luzardina Miranda e Silva 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Larissa Jussara Leite de Santana 
26/11/2018 Mucajaí/RR 

Francisco Edson 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 16 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 494/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados para 

participarem do VII Fórum de Integração, Ensino, Pesquisa e Extensão (FORINT), a ser realizado 

no Campus Novo Paraíso-IFRR, no municipio de Caracaraí-RR, conforme descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AFASTAMENTO 

ADNELSON JATI BATISTA 21/11/2018 

CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

MARCOS FERREIRA SÁ 
21 a 22/11/2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 495/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria Nº 444/2018/CBV/IFRR, de 29 de outubro de 2018, que 

designava o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para responder pela 

Simone L. de Almeida 

Ana Paula Barbosa 

Cintia Souza Maia 

Edilma da Silva Ribeiro 

26/11/2018 Mucajaí/RR 

José Airton da Silva Lima 

Jucilene Oliveira de Sousa 

Luiz Miranda Rocha 

Rízia Maria Gomes Furtado 

Rondson de Souza Pereira 

Andréia Pereira da Silva 

29/11/2018 Pacaraima/RR 

Antonio Vaz de Meneses 

Cintiara Souza Maia 

Clarissa Rosa Pinto 

Iury José Sodré Medeiros 

José Airton da Silva Lima 

Luzardina Miranda e Silva 

Rízia Maria Gomes Furtado 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 17 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período de 29 a 30 de 

outubro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, MOACIR AUGUSTO DE SOUZA. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 496/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados para participarem e 

acompanharem os discentes no XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), 

na cidade de Recife-PE, conforme descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AFASTAMENTO 

LEANDRO BRITO DE MATTOS 25/11 a 02/12/2018 

ADNELSON JATI BATISTA 

  ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

SAULA LEITE OLIVEIRA 

26/11 a 02/12/2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 497/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000745.2018-37, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES, matrícula SIAPE 2985911, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas 

atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa 

Vista-IFRR, desde 21/09/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 

Tempo de 

exposição semanal 

(horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 10 

Aulas Práticas 

Laboratórios de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

10 

Planejamento das aulas práticas por meio do 

processamento e preparo de amostras 

biológicas em ambiente laboratorial 

Laboratórios de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

4 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 18 

Orientação e supervisão de estágios 
Laboratórios de Hospitais 

e Laboratórios Particulares 
10 

Atividades Pedagógicas (planejamento de 

aulas, atividades de atendimento extra-classe 

ao aluno, Elaboração e correção de avaliações 

teóricos ou práticas, registro de notas) 

DEGES/CBV 6 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 498/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta na 

Portaria Nº 244/2018/CBV/IFRR, de 04 de julho de 2018, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Daygles Maria de Souza Lima 02 a 16/01/2019 03 a 17/12/2018 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 499/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados, no dia 25 de 

novembro de 2018, para participarem do Encontro Presencial junto aos alunos do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no 

município de Normandia/RR. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ 

- MARIA DO CARMO GUERREIRO CÉSAR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 500/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 19 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES, nos dias 27 e 29 de novembro de 2018, para representar a Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD na DGP intinerante realizada nos Campi Amajari e Avançado Bonfim, 

nos municípios de Amajari e Bonfim, respectivamente. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 501/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE 

SOUZA, no período de 25 a 26 de novembro de 2018, para auxiliar, como suprimento de fundo, no 

translado de alunos e servidores que irão participar do XII CONNEPI, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pela Coordenação 

de Transporte, com ônus, no período supracitado em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 502/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder pela 

Coordenação de Convênios e Articulação Comunitária, com ônus, no período de 27 de novembro a 

21 de dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, JULIANA ROSA LIRA, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 503/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 18/2018 

Publicado em 28 de novembro de 2018 

 20 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 26 de novembro a 01 de dezembro de 2018, para 

participar e acompanhar os discentes no XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação 

(CONNEPI), na cidade de Recife-PE. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 504/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, no período de 26 a 30 de novembro de 2018, para participar e acompanhar os discentes 

no XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), na cidade de Recife-PE. 

Art. 2.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para responder pela Diretoria de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período supracitado em 

virtude do afastamento da titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 


